The insufficient degree of a property or state is expressed by *non satis/sat* and *parum* (*not enough, insufficiently*):

- (122) Et iam querimur saepe hominibus novis *non satis magnos* in hac civitate esse fructus? /Cic. *Cluent.* 111,6/
- (123) tanta onera navium regi velis *non satis commode* posse arbitrabantur. /Caes. *Gall.* 3,13,6,5/
- (124) Quod si ipsius summa dignitas maximaque res gestae *non satis valerent*, tamen fili pietas [...] /Cic. *Red. pop.* 6,14/
- (125) quamquam choreis aptior et iocis / ludoque dictus *non sat idoneus* /pugnae ferebaris /Hor. *Carm.* 2,19,26/
- (126) Quod si in alterutro peccandum sit, malim videri nimis timidus

quam parum prudens. /Cic. *Marc.* 21,6/

(127) Multa enim quae scio a te esse commissa, quod aut nimium turpia aut *parum credibilia* sunt, praetermittam. /Cic. *Verr.* 2,2,180,4/

(128) [...] inopia cibariorum, cui rei *parum diligenter* ab iis erat provisum [...] /Caes. *Gall.* 3,18,6,3/

(129) Hoc si vos temere fecistis et rei publicae *parum consuluistis*, recte isti studia vestra suis consiliis regere conantur. /Cic. *Man.* 64,1/

The indices of sufficiency are sometimes used as nouns and modify adjectival abstracts specifying properties, like *satis* and *parum* in the following example:

(130) animus audax subdolus varius [...] ardens in cupiditatibus; *satis eloquentiae, sapientiae parum.* /Sall. *Cat.* 5,5,1/

INDICES OF EXCESS

The category of excess is also relative because it refers to a degree of a property or state which is excessive as regards to a norm or other reference point. In Latin the indices of excess are the lexemes *nimis/nimum* (*too*) and *oppido* (*excessively*), they modify adjectives, adverbs and verbs:

(131) Neglegimus ista et *nimis antiqua* ac *stulta* ducimus [...] /Cic. *Phil.* 1,25,10/

(132) [...] neque ullius horum in ulciscendo acerbitas progressa ultra mortem est; quae tamen poena in civis *nimis crudelis* putabatur. /Cic. *Phil.* 11,1,12/

(133) At ille vobis audientibus cum fabris se domum meam venturum esse dixit. *Nimis iracunde* hoc quidem et valde intemperanter. /Cic. *Phil.* 1,12,9/

(134) Res enim gestae, credo, meae me *nimis extulerunt* ac mihi nescio quos spiritus attulerunt. /Cic. *Sull.* 27,4/

(135) Neque vero vos ad eam rem video esse cohortandos, quos, cum mihi quoque sitis molesti, *nimis* etiam *flagrare* intellego cupiditate. /Cic. *De orat.* 1,135,1/

(136) [...] longumque illud tempus cum non ero magis me movet quam hoc exiguum, quod mihi tamen *nimum longum* videtur. /Cic. *Att.* 12,18,1,5/